
RGIS004004 

 
 
Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale diurno/serale 
 

  Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 
Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 - Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 

PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

Decreto n. 1337/ A.S. 2024/2025    Modica, li 18 settembre 2024 

 
Al Presidente Coll. Revisori Conti 
All’Amministrazione Trasparente 

Al prof. Stefano Marina 
All’Albo e sito web 

Agli Atti 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 
– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione A4. A – Sottoazione ESO4.6. A4. A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus. 

 
TITOLO DEL PROGETTO: “VERGA PLUS” 

Codice di progetto: ESO4.6. A4. A-FSEPNSI-2024-305 
Importo finanziato €. 79.884,00  

C.U.P. Codice Univoco di Progetto: D84D24002240007 
 

DECRETO DI NOMINA DEL GRUPPO DI COORDINAMENTO 

NEL PROGETTO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “GIOVANNI VERGA”, C.F. N. 90012270881, CON SEDE LEGALE IN 
MODICA P.ZZA BADEN POWELL N. 1, PROF. ALBERTO MOLTISANTI, IVI DOMICILIATO PER LA SUA QUALITÀ 
DI DIRIGENTE SCOLASTICO PRO TEMPORE E LEGALE RAPPRESENTANTE, 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  





RGIS004004 

 
 
Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale diurno/serale 
 

  Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 
Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 - Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 

PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 
che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;  

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
“Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)” che punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 
sistemi di istruzione e formazione, a promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 

VISTO l’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di 
seguito, PN Scuola) che promuove la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una 
formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall’educazione e cura 
della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la formazione generale e professionale, fino al 
livello terziario e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai 
fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+); 

VISTO il Decreto n.72 del giorno 11-04-2024 del Ministro dell’istruzione e del merito che definisce i 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. 
Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 
2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ; 

VISTO l’Avviso Pubblico del MIM prot. 59369 del 19/04/2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate)”; 

VISTA la delibera n.54 del Collegio dei docenti di cui al Verbale n. 6 della seduta del 10 maggio 2024, per 
l’adesione al Progetto dal titolo “VERGA PLUS” – avviso MIM prot. 59369 del 19/04/2024 
relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+): Piano estate 2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023/24 e 2024/25; 

VISTA la delibera n. 28 del Consiglio di Istituto di cui al Verbale n. 195 del 13 maggio 2024 per l’adesione 
al Progetto dal titolo “VERGA PLUS” – avviso MIM prot. 59369 del 19/04/2024 relativo ai 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+): Piano estate 2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023/24 e 2024/25; 

VISTA la candidatura n. 635 presentata il 22/05/2024 dalla scrivente Istituzione Scolastica con protocollo 
n. 71561; 

VISTO  che l’Autorità di Gestione, con D.D. prot. n. 21 del 7 giugno 2024, ha approvato le graduatorie 
definitive, pubblicate sul sito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 del progetto presentato da 
questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo ESO4.6. A4. A-FSEPN-SI-2024-305 - 
CUP: D84D24002240007 – prot. 12939 del 09/07/2024; 



RGIS004004 

 
 
Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale diurno/serale 
 

  Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 
Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 - Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 

PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il regolamento per la definizione dei termini e dei criteri per gli affidamenti diretti di competenza 
del Dirigente scolastico di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria concernenti lavori, servizi e forniture (art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 
129/2018) approvato con delibera n. 137 del 18- 01-2024; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente le norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 21 del giorno 08/02/2024;  

VISTA la delibera n. 36 del Consiglio di Istituto di cui al Verbale n. 197 del 18 luglio 2024 che formalizza 
l’iscrizione in bilancio delle risorse del Progetto dal titolo “VERGA PLUS” – avviso MIM prot. 
59369 del 19/04/2024 relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+): Piano estate 2024 2025 - Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/24 e 2024/25; 

VISTA la delibera n. 54 del 10 maggio 2024 del Collegio Docenti che individua il prof. Stefano Marina 
quale referente unico del progetto; 

VISTO il proprio precedente decreto n. 1332 del 18.09.2024 di assunzione in bilancio nel Programma 
Annuale 2024; 

VISTO il proprio precedente decreto n. 1333 del 18.09.2024 in forza del quale è stata approvata la 
scheda finanziaria del progetto; 

VISTI i propri precedenti decreti nn. 1334, 1335 e 1336 del 18.9.2024 in forza dei quali sono stati 
rispettivamente nominati il direttore del corso (autonomina dello scrivente), il DSGA dott. 
Giuseppe Marina e il referente di progetto/facilitatore prof, Stefano Marina; 

DECRETA 
• il gruppo di coordinamento del progetto è costituito con la partecipazione del DS direttore del corso, 

del DSGA, segretario dello stesso, del prof. Stefano Marina nella qualità di referente/facilitatore e, 
non appena nominato, del referente per la valutazione. 

Nelle more dell’individuazione dell’incaricato referente per la valutazione, il gruppo di coordinamento 
svolgerà le proprie funzioni con la presenza del DS direttore del corso, del DSGA segretario e del referente 
del progetto. 
         Il Dirigente Scolastico 

       Prof. Alberto Moltisanti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
     e conservato in originale agli atti dell’istituto 


		2024-09-23T10:23:14+0200
	Alberto Moltisanti




